dell’orizzonte di previsione. Il tasso di crescita del deflatore del PIL e il tasso d’inflazione dei
prezzi al consumo convergono al 2,0 per cento nel 2025.
La Tavola R.1 illustra schematicamente le caratteristiche degli shock applicati alle principali
variabili macroeconomiche e di finanza pubblica sottostanti alla dinamica del rapporto
debito/PIL.

TAVOLA R.1: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI

Scenario

Ottimistico   Riferimento   Pessimistico

Curva dei rendimenti

a) curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento ridotta
linearmente di 100 bp da
aprile a dicembre 2019.

b) a dicembre 2022
convergenza a valori della
curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento. Dal
2023 scenario baseline
costante.

a) curva dei rendimenti scenario
DEF programmatico (2019-
2022)

b) Dal 2023 curva dei
rendimenti costante

a) curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento aumenta
linearmente di 100 bp da aprile a
dicembre 2019.

b) a dicembre 2022 convergenza a
valori della curva dei rendimenti
dello scenario di riferimento. Dal
2023 scenario baseline costante.

PIL

a) -0.03 p.p. di crescita per il
2019; -0,3 p.p. per il 2020 e
-0,4 per il 2021-2022

b) Convergenza dal 2022 al
2030 a un valore del  NAWRU
pari a 1 p.p. minore del
baseline e a un tasso di
crescita della TFP di 0,5 p.p.
superiore al baseline.

a) scenario base della NADEF
2018-2021

b) Convergenza al 2030 a
parametri dello scenario OGWG
T+10 (NAWRU a 9,8%, tasso di
crescita della TFP a 0,5%)

a) +0.03 p.p. di crescita per il 2019;
+0,3 p.p. per il 2020 e +0,4 p.p. per
il 2021-2022

b) Convergenza dal 2022 al 2030 a
un valore del  NAWRU pari a 1 p.p.
maggiore del baseline e a un tasso
di crescita della TFP di 0,5 p.p.
inferiore al baseline.

Avanzo primario

a) rideterminazione avanzo
primario sulla base delle
elasticità (analisi di sensitività)
nel periodo 2019-2022

b)  nel 2023-2030 avanzo
primario strutturale costante
al livello del 2022

a) avanzo primario dello
scenario NADEF programmatico
(2019-2022)

b)  nel 2023-2030 avanzo
primario strutturale costante al
livello del 2022

a) rideterminazione avanzo primario
sulla base delle elasticità (analisi di
sensitività) nel periodo 2019-2022

b)  nel 2023-2030 avanzo primario
strutturale costante al livello del
2022

Inflazione

a) aumento come da scenario
ottimistico negli anni 2019 -
2022

b) convergenza al 2% tra il
2022 e il 2025

a) scenario base dal 2019-2022

b) convergenza al 2% tra il 2022
e il 2025

a) riduzione come da scenario di
bassa crescita negli anni 2019 -
2022

b) convergenza al 2% tra il 2022 e il
2025

La Tavola IV.2 riporta le stime delle principali variabili macroeconomiche e di

finanza pubblica nei diversi scenari per il periodo 2019-2022 e i valori di
convergenza al termine dell’orizzonte di previsione di medio periodo nel 2030.

–   111   –

 DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA - SEZ. I PROGRAMMA DI STABILITÀ

TAVOLA IV.2: SENSITIVITA' ALLA CRESCITA (valori percentuali)

220019  220020  220021  220022  MMeedia

[…]

–   128   –

IV. SENSITIVITÀ E SOSTENIBILITÀ DELLE FINANZE PUBBLICHE

FIGURA IV.11: SENSITIVITA’ DEL DEBITO PUBBLICO ALLE IPOTESI MACROECONOMICHE, TASSO DI
OCCUPAZIONE (in percentuale del PIL)

Fonte: Elaborazioni MEF tramite il Modello di Previsione di Lungo Periodo della Ragioneria Generale dello Stato.

Simulazioni rispetto all’avanzo primario

Questa simulazione valuta la robustezza dei risultati di sostenibilità delle
finanze pubbliche a fronte di un peggioramento dell’avanzo primario nel 2022. A
tale fine, il valore dell’avanzo primario nello scenario di base del presente
Documento di Economia e Finanza, pari al 2,3 per cento del PIL nel 2022, viene
diminuito di 1 e di 2 punti di PIL, scendendo, rispettivamente, allo 1,3 e al 0,3 per
cento (Figura IV.12).

FIGURA IV.12: SENSITIVITA’ DEL DEBITO PUBBLICO ALL’AVANZO PRIMARIO (in percentuale del PIL)

Fonte: Elaborazioni MEF tramite il Modello di Previsione di Lungo Periodo della Ragioneria Generale dello Stato.

La dinamica del debito pubblico si modifica significativamente a seguito del

peggioramento dell’avanzo primario al 2022. Si osserva infatti che, per un livello

0

50

100

150

200

250

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070

Baseline Tasso di occupazione +2pp Tasso di occupazione -2pp

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070

Baseline 2,3% 1,3% 0,3%

–   129   –

 DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA - SEZ. I PROGRAMMA DI STABILITÀ

iniziale dell’avanzo primario ridotto di 1 punto per cento del PIL, il debito presenta,
in media, un profilo superiore al baseline di circa 33,2 punti negli anni 2023-2070.
Nel caso in cui l’avanzo primario del 2022 fosse ridotto permanentemente di 2 punti
di PIL rispetto al baseline, il rapporto debito/PIL aumenterebbe in media di circa
66,8 punti nel periodo 2023-2070.

Simulazioni rispetto alle riforme pensionistiche

Questa sezione presenta una valutazione prospettica degli effetti finanziari
attribuibili all’intensa stagione di riforme previdenziali dell’ultimo ventennio. Tali
riforme hanno significativamente contribuito a ridurre i costi attesi legati
all’invecchiamento della popolazione.

A questo proposito, la Figura IV.13 descrive le implicazioni sul rapporto
debito/PIL dei vari interventi normativi adottati dal 2004 sino all’ultimo intervento
approvato con il DL n. 4/2019 in virtù di un esercizio controfattuale che ridetermina
il livello iniziale del debito e dell’avanzo primario nell’ipotesi di assenza della